
ZAJECOVSKÉˇ
NOVINY

ročník 2018

datum vydání 
23. 3. 2018

ZDARMA
Zpravodaj obce Zaječov

č.1



2

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

OKÉNKO STAROSTKY

Vážení spoluobčané,

dovoluji si Vás opět pozdravit prostřednictvím Zaje-
čovských novin. Jejich vydání nemohlo být lépe na-
časováno, než na jaro. A já mám jaro moc ráda. Pro-
dlužuje se den, příroda se začíná probouzet, stromy 
nasazují pupeny a především je možné zahájit práce 
na zahrádkách. Určitě už vytáhnete kola na vyjížď-
ku, prostě nastartujete všechny možné aktivity.

Po letošní zimě, která nám ukázala, že ještě umí 
vystrkovat drápky, bude pěkné jaro zvláště vítáno. 
Takže jaro je opravdu tady. Hoďme zimu a ponuré 
nálady pro letošek za hlavu a užívejme si jarní pa-
prsky.

Když se ohlédneme za uplynulými měsíci, zjistíme, 
že byly naplněny prací, oslavami a různými akcemi, 
na které jsme si již za léta jejich trvání zvykli, těšíme 
se na ně a považujeme je za součást našeho živo-
ta. Ale novou a velice vydařenou akcí byl masopust. 
Všem zúčastněným a organizátorům patří veliký dík. 
Je jen velká škoda, že s těmito akcemi nepomáhají 
a neúčastní se i ostatní organizace a spolky v naší 
obci.  Děkuji Vám všem, kteří jste se na životě naší 
obce jakkoliv podíleli, podílíte nebo podílet budete. 

Ještě něco k zamyšlení - řada z nás zjistí, že mnoho 
problémů je způsobeno tím, že si lidé nerozumějí, 
že spolu neumějí nebo dokonce nechtějí komuniko-
vat. Mezilidské vztahy jsou přitom základem štěstí, 
a to nejen rodinného, ale i přátelského a i pracov-
ního. Když to půjde, obklopujte se lidmi, kteří Vás 

mají rádi, váží si Vás a podporují Vás.  Snažte se dě-
lat věci, které Vás baví, přináší Vám dobrou nála-
du, povzbuzení a pozitivní motivaci k dalším výko-
nům a životu. Když o Vás a bez Vás někdo říká něco 
špatného, vězte, že to nic nevypovídá o Vás, ale  
o něm. Mnozí lidé neumějí unést úspěch nebo štěstí 
toho druhého. Ukazuje to na jejich závist a vlast-
ní neschopnost. Hleďme do budoucna. Zamysleme 
se sami nad sebou, uvědomte si svoje silné a slabé 
stránky, pochvalme se. Každá životní nepříjemnost 
je životní zkouškou. Životní příběh tím nekončí, ale 
pokračuje. Měl by pokračovat pozitivně, vesele, no 
prostě, život byste si měli užívat. Traduje se, že op-
timismus a úsměv na tváři prodlužuje život, proto 
této medicíny užívejte plnými doušky.

Přeji Vám chuť do života i chuť něco udělat pro sebe 
i pro druhé. Vaše nápady a aktivity vždy vítám. Dve-
ře na obecním úřadě jsou pro Vás otevřeny – ať už 
přicházíte s čímkoliv, nápadem, dotazem, či kritikou 
– to vše nás posunuje dopředu.

Přeji Vám, ať prožijete krásné jaro, klidné velikonoč-
ní svátky a doufám, že se budeme vzájemně setká-
vat na spoustě kulturních akcí.

Irena Nezbedová, starostka obce



3

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

SLOVO STAROSTKY

Slovo starostky,
V tomto článku se budu věnovat pokračujícím a novým 
projektům v naší obci. 

V současné době vrcholí dokončování největší akce – 
kanalizační a vodovodní řad včetně přípojek v Koutě. 
Úpravu komunikace je možné provést od měsíce dubna, 
jak počasí dovolí. Po zaasfaltování komunikace budeme 
kolaudovat kanalizační stoky a následně bude možné 
začít připojovat na kanalizační řad nemovitosti. Na toto 
navazuje další projekt „Zaječov – Intenzifikace VDJ Kvaň, 
úpravna vody“. Dojde k propojení položeného řadu s nově 
rekonstruovaným vodojemem. Práce bude provádět fir-
ma BAGGER BS s.r.o. Praha 5, která vzešla z výběrového 
řízení s nejlevnější nabídkou. Na této etapě se začne pra-
covat v měsíci dubnu a předpoklad dokončení je v září.  
Ve vodojemu se bude měnit zastaralá technologie za no-
vou, bude upravena stavba vodojemu a rekonstruována 
studna tak, aby odpovídala stávajícím předpisům. Vodo-
vodní řad zásobující v současné době bytovky v Koutě 
nebyl nikdy povolen, a proto bude nutné požádat o do-
datečné povolení stavby, aby i bytovky mohly být zásobo-
vány pitnou vodou.
Další akce týkající se vodovodního řadu „Zaječov – ob-
nova vodního zdroje“ bude také letos zahájena u hlavní-
ho vodojemu v lese, kde bude řešeno posílení tohoto 
vodojemu a rekonstrukce propojovacího potrubí. Ve 
výběrovém řízení byl vybrán účastník výběrového řízení  
s nejnižší cenovou nabídkou firma OSK s.r.o. Praha 2. Prá-
ce budou zahájeny v nejbližších týdnech.
Na všechny stavby týkající se vodovodního řadu jsme 
měli „slíbenou“ dotaci, ale bohužel nějak k tomu (ne naší 
vinou) nedošlo. Vedeme jednání s ministerstvem země-
dělství a bojujeme dál.
Stavební obvod pod Kozojedy – jak již jsem informovala 
občany na veřejném zasedání, máme zkolaudovány inž. 
sítě a v současné době probíhá navazující stavba „Zaječov 
– komunikace II. etapa“.  Dokončení se plánuje na měsíc 
červen – červenec. Jen pro Vaši informaci, jsou volné už 
jen tři stavební pozemky.

Během letních prázdnin bude v horní budově ZŠ provede-
na oprava elektroinstalace v celé budově, včetně výměny 
nových stropů. Tato akce „ZŠ Zaječov, budova č.p. 359 
– elektroinstalace“ se zatím připravuje papírově. Chtěla 
bych touto cestou poprosit opět rodiče našich žáků  
o pomoc při vystěhování a následném úklidu všech učeben  
a ostatních místností ve škole. Je to velice rozsáhlá akce, 
která se musí stihnout během letních prázdnin.
Plánovanou akcí měla být zakázka na nové zdroje vytápě-
ní „ZŠ Zaječov – stará a nová budova a MŠ“. Při žádosti 
o dotaci nám bylo řečeno, že nejsme nahlášeni jako zne-
čišťovatelé ovzduší, neboť kotel ve škole má výkon vět-
ší než 200 kW a tudíž o dotace nemáme ani žádat. Toto 
nařízení již platí zhruba od roku 2010. Nepředpokládali 
jsme, že obec nesplnila svoje povinnosti znečišťovatele 
a nyní nám hrozí statisícová pokuta. Situaci řešíme. Tato 
akce bude odložena na příští rok, v případě dostupných 
obecních financí, to započne sama obec, protože kotelna 
v ZŠ je v havarijním stavu a kotel již dosluhuje.
Už v dubnu bude zahájena výměna osvětlení na velkém 
sále Lidového domu. V letních měsících budeme pokra-
čovat s pracemi na LD „Zaječov – výměna střešní krytiny 
na Lidovém domu a přísálí“, včetně nové elektroinstala-
ce. Byli bychom velice rádi, kdyby tato akce byla ukonče-
na do měsíce září.
Dalším velkým projektem je výstavba nového chodníku 
v celé délce komunikace ke hřbitovu „Nový chodník po-
dél sil III/1182 Zaječov“. Je připraveno výběrové řízení na 
zhotovitele a v nejbližší době budou práce započaty. Pro-
sím buďte při stavbě v tomto úseku opatrní.
„Realizace tůní v obci Zaječov“ jedná se o území za obec-
ním úřadem. Zahájení prací je připraveno a věříme, že 
touto stavbou dojde ke zlepšení území nad OÚ a tůňky 
zajistí částečné odvodnění území, kde bude možné pozo-
rovat výskyt obojživelníků, což by měla ocenit naše škola. 
Zároveň se zlepší kvalita vody jezírka v parku u OÚ, neboť 
dojde k prokysličení přítoku do jezírka a k snížení množ-
ství živin, které způsobují zarůstání jezírka.
„Přechod pro chodce podél sil. III/11716, Zaječov“ jde 
o přechod k Lidovému domu, na který bude navazovat 
nový chodník a veřejné osvětlení. Opět v tomto úseku při 
stavbě buďte opatrní.
Doufám, že jsem tímto příspěvkem shrnula všechny hlav-
ní investiční akce naší obce, abyste si mohli udělat před-
stavu o tom, co se staví a mění. Všechny tyto akce byly  
a budou spojeny s překážkami pro Vás, kteří v daných lo-
kalitách žijete, ale věřím, že dané situace chápete. Pokud 
chceme mít co nejmodernější infrastrukturu v obci, bez 
jednotlivých omezení to prostě nejde. Všem Vám děkuji 
za trpělivost a pochopení. 

starostka obce



4

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU PRO OBČANY

VENČENÍ PSÍCH MAZLÍČKŮ

AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. ve spolupráci 
s obecním úřadem Zaječov uskuteční SVOZ NEBEZ-
PEČNÉHO ODPADU PRO OBČANY

• znečištěné obaly od barev, olejů apod. 
• zářivky, výbojky 
• AKU - baterie 
• suché galvanické články - monočlánky 
• pneumatiky 
• televizory, rádia a ostatní elektrotechnický odpad 
• vyřazené léky 
• oleje, olejové filtry 
• lednice, mrazáky

sobota 14. 4. 2018 
Zaječov:  u OÚ 10:05 - 10:30 hod 
Kozojedy  10:35 - 10:55 hod 

Čas příjezdu na stanoviště je pouze orientační, dle 
množství odpadu. V případě dotazů ohledně příjezdu 
na stanoviště volejte 725 779 792.
Elektrozařízení bude odebíráno na zpětný odběr bezplatně, 
ale pouze kompletní výrobky. Sběr nebezpečného odpadu 
je pro občany zdarma, náklady hradí Obecní úřad. 
Právnické osoby platí dle ceníku platného pro rok 2012. 
Všem občanům děkujeme za spolupráci a za kladný vztah  
k životnímu prostředí.

Vlastnit pejska není jen radost, ale i starost. Při venčení psích mazlíčků buďte ohleduplní ke svým spoluobčanům  
a snažte se udržovat okolí čisté. Uklízet exkrementy by mělo být samozřejmostí. Ale bohužel, všichni víme jak chod-
níky a jejich okolí vypadá. Obec nechala umístit na několika místech u chodníků sáčky, které jsou pro tyto účely  
k dispozici. Žádáme občany, aby se svými pejsky neznečišťovali přírodu a veřejná prostranství a přispěli tak k lepšímu 
životnímu prostředí v naší obci. OÚ Zaječov

!

UPOZORNĚNÍ
Vážení občané, v sobotu 28. 4. 2018 se bude konat au-
tomobilová soutěž 

„XVIII. Ročník Rallye Hořovice 2018“.

Část tratě povede přes Vaší obec a v okolí Vaší obce.  
Komunikace bude uzavřena pro veškerý provoz v sobo-
tu od 07:00 do 19:00. Sledujte pořadatelské uzavírací 
vozidlo vozidlo s majákem – silnice je uzavřena.
Dejte pozor na děti a domácí zvířata. Jezdci pojedou 
vysokou rychlostí s vědomím uzavřené vozovky, a pro-
to se nevystavujte nebezpečí nehody. Dbejte pokynů 
pořadatelů! Trať bude vždy otevřena po projetí jedno-
ho kola rychlostní zkoušky.

Děkujeme za pochopení pro naši sportovní akci.
Auto sport klub Hořovice – vedoucí této rychlostní 
zkoušky - Petr Štefunda  604 878 159

Jedná se RZ - Komárov-Kvaň (nad lomem)

Další informace: 
www.askhorovice.cz



5

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

Z NAŠÍ OBCE 

ZAJEČOVSKÝ MASOPUST 2018

DOTACE OBCE ZAJEČOV PRO SPOLKY:

Lidová kultura a obyčeje ve své zábavnější formě dá-
vají možnost setkávat se s lidmi a upevňovat dobré 
sousedské a mezilidské vztahy. Proto se Obec Zaječov 
rozhodla obnovit tradici průvodu maškar.

V sobotu 17. února se tedy masopustní průvod, v čele  
s místním harmonikářem, vydal obcí. V průvodu se ob-
jevil medvěd s myslivcem, ale i sněhuláci, čarodějnice, 
vodníci, karkulka, hejkal, roztleskávačky, báby s děd-
ky, berušky, doktorka, cyklista a další pěkné masky. 
Počasí docela přálo a o dobrou náladu a legraci roz-
hodně nebyla nouze. Průvod se zastavil v několika 
domácnostech, kde byly masky vždy vlídně přivítány 
a pohoštěny. Nejdelší zastávka byla u starostky obce.

V 15.00 hodin se vydal průvod masek od obecního 
úřadu, za doprovodu občanů, k Lidovému domu, kde 
pan kuchař připravil pro všechny občerstvení. Nechy-
běly jitrničky, jelítka, polévka, gulášek, kobližky, na-
chlazené pivíčko a svařáček. Myslím, že se nám tradici 
masopustního průvodu maškar v Zaječově podařilo 
úspěšně obnovit, užili jsme si všichni příjemný den se 
spoustou legrace.

Poděkování patří všem, kteří se na přípravě masopus-
tu podíleli, ale také Ing. J. Švandrlíkovi za foto, panu R. 
Parkosovi za trpělivost při převážení masek autobu-
sem a našemu harmonikáři panu P. Kadlecovi. 
No a za rok se těšíme na shledanou.

starostka obce

foto: Ing. J. Švandrlík

ŽADATEL	 Schváleno	pro	
	 současný	rok	2018
Radek Pavlis RegionART 17000
Zděná 20000
Májovníci 13000
Mariášový turnaj 1000
Klášter 5000
Šikulové 6000
Hasiči 44000
Myslivci 5000
ČZS 3000
ČTU 25000
TJ Zaječov 79000

Včelaři 8000
Rybáři 23000
Chovatelé 40000
Nohejbal 35000
Svaz neslyšících 3000
Ochránci přírody 1000
TJ Olešná  4000
Diagonie 4000
Spartak Žebrák  8000
Podbrdské noviny 3000
Svaz tělesně postižených  3000

Dotace celkem: 350 000



Z NAŠÍ OBCE

MAŠKARNÍ BÁL PRO DOSPĚLÉ

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ BÁL

Sezóna karnevalů a maškarních bálů dorazila také do 
Zaječova. Členky kulturní komise spolu s nohejbalis-
ty nádherně vyzdobily sál v Lidovém domě, dokonce 
tam vyrostl i nazdobený strom.

Odehrála se tady jedna z nejoblíbenějších akcí, maš-
karní bál pro dospělé. Masek bylo hodně, jen přihlíže-
jících přišlo málo. Ale všichni jsme se shodli, že Ti co 
zůstali doma, mohou litovat, protože přišli o ohrom-
nou legraci. O zpestření večera se postarali i traves-
titi, na které trefně reagovali bába s dědkem, kteří si 
ustlali přímo uprostřed sálu. 

Letošní rok začaly členky kulturní komise velmi aktiv-
ně. Další jejich skvělou akcí byl dětský maškarní bál. 
Sál v Lidovém domě byl naplněn k prasknutí jak dět-
mi, tak jejich rodiči či prarodiči. Přišla spousta nád-
herných masek, které si zatančily na písničky, které 
jim pouštěl DJ Sýkora. Během bálu si děti vyzkoušely 
své dovednosti a šikovnost při soutěžích. 

Protože je vždy velice těžké rozhodnout, která mas-
ka je nejhezčí, tak pořadatelé raději ocenili balíčky 
všechny masky. Už se všichni těšíme na příští dětský 
maškarní bál.

Ungrová Dagmar

Rok se přehoupne než se nadějeme, proto pořada-
telé už teď začínají vymýšlet, jaký bude příští ročník  
a jaké originální masky si připraví.

Poděkování patří všem, kteří se podíleli na přípravě 
bálu a samozřejmě všem maskám.

starostka obce

6

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

foto: Ing. J. Švandrlík



Z NAŠÍ OBCE

OBECNÍ PLES
2018 V ZAJEČOVĚ 
V sobotu 3. března jsme v sále Lidového domu po-
řádali 3. obecní ples. Přítomné návštěvníky přivítala 
starostka obce. Všichni se dobře bavili, protože k tanci 
hrála, všem dobře známá, kapela HANDA BANDA. Pro 
zpestření večera vystoupila taneční skupina Carmen 

a o dvě hodiny později ještě hořovické mažoretky. 
Věcnou a finanční podporu nám tento rok poskytly 
tyto zaječovské firmy a spolky: včelaři, zahrádkáři, no-
hejbalisté, 2H MOTO, Milan Švandrlík DOZEP, Radek 
Pavlis, Milan Jelínek, Michal Zeman, Tomáš Braum, 
Autoopravna Nezbeda, Salvia Paradais, Milan Levčík, 
Ladislav Šlapák, Ing. M. Kaslová, LOM Zaječov a dále 
Wiegel Žebrák, Paliva Strašice, Porsche Praha, Kaziko 
Praha, Vak Beroun, Lakmal Hořovice, Bagger Mýto, 

Sdružení Zaječov, Kostal Čenkov a děvčata z kulturní 
komise. Poděkování patří všem jmenovaným sponzo-
rům plesu, bez jejichž finanční a věcné podpory by 
byl ples méně zajímavý a určitě i členkám kulturní ko-
mise za jejich obětavost při přípravě plesu. 

Velké poděkování patří také dětem z družiny naší 
školy a paní učitelce D. Ksandrové, která se společně  
s dětmi postarala o výzdobu. Byl to moc hezký ples  
a to je to hlavní, takže už se všichni těšíme na příští rok.

starostka obce

7

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

3



8

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

Z NAŠÍ OBCE - ZDĚNÁ ZAJEČOV

Tyto dva záběry od sebe dělí 56 let. První byl pořízen v roce 
1962. Jsou na něm zachyceni družstevníci z místního JZD, 
kteří odvádí krávy do nově postaveného velkokapacitního 
kravína v Horním Zaječově. Krávy byly do té doby ustájeny 
ve větších chlívech na různých místech v obci. Takto byly 
využívány např. stáje ve Zděné. 16. 6. 1961 dostává Zdě-
nou do vlastnictví TJ Sokol Zaječov a byla zahájena její re-
konstrukce. V roce 1962 probíhala výměna oken. Původní 
okna byla nahrazena tehdy moderními trojdílnými. O tom, 
jak čilý byl ve Zděné společenský život, vypovídají tiskovi-
ny nalezené v místech po původních oknech. Svoji klubov-
nu zde měl Svazarm, sídlilo a hrálo zde loutkové divadlo  
a budovu využívalo JZD ke skladování obilí. Po rekonstruk-
ci, byla Zděná využívána TJ a školou jako tělocvična, byly 
zde klubovny pionýra, TJ a byt domovníka. 
Nová etapa historie Zděné se začala psát v roce 2013, 
kdy ji za 1,- Kč odkoupil od obecního úřadu Spolek Zděná 

Za poznáváním a turistikou se mohou zájemci vydat v pátek 
dne 06. 04. 2018 do místního kina, kde obec Zaječov pořá-
dá přednášku pana Sklenáře Josefa, cestovatele , průvodce 
a majitele CK Osvěta Hořovice. Zavítáme do zemí Evropy,  
například do Belgie, Holandska, Rakouska, Švýcarska, Itálie 
(Neaposlkého zálivu včetně ostrovů Ischia a Capri, sopky 
Vesuv, Pompejí atd.). Představíme i exotické země například 
Čínu včetně Velké čínské zdi, pozoruhodnosti města Pekingu 

PŘÍBĚH FOTOGRAFIE - OKNA VE ZDĚNÉ 

V ZAJEČOVSKÉM KINĚ CESTUJEME PO SVĚTĚ.

2012. Probíhající rekonstrukce dospěla 
do stádia výměny oken. Trojdílná okna 
budou nahrazena původními úzkými za 
využití stávající klenby. 

Okna byla vyrobena na zakázku firmou Zima z Hostomic 
již v roce 2016, kde jsou doposud uskladněna a v těchto 
dnech se připravují stavební otvory pro jejich brzkou mon-
táž. Bude jich vyměněno celkem deset z jižní strany. Okna 
byla pořízena za finanční odměnu získanou z výhry v pro-
jektu Příběhů neobyčejná energie, kde snažení Spolku Zdě-
ná 2012 zachytil dokumentární film režiséra Honzy Foukala 
pod příznačným názvem „Zděná pod střechou“. Děkujeme 
za podporu, která nám byla vyjádřena SMS hlasováním  
a umožnila nám zakoupení nových oken pro Zděnou.

Ing.Josef Švandrlík, místostarosta Spolku Zděná 2012

a okolí. Na závěr zavítáme do africké  
Keni, kde se kromě jiných zajímavosti 
účastníme i výpravy na strhující vol-
nou safari plnou slonů, antilop, kroko-
dýlů, hrochů a majestátních gepardů a lvů. 

Přednáška, doplněna filmovými záběry, začíná v 18.00 hod. 
Jste srdečně zváni. 



9

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

Z NAŠÍ OBCE - ZDĚNÁ ZAJEČOV

Pokud byste chtěli podniknout cestu ze Zaječova do 
Káthmandů, museli byste urazit vzdálenost dlouho 
téměř deset tisíc kilometrů. Ale díky organizátorů 
Promítání z cest Spolku Zděná 2012 a cestovateli 
Robertu Huňáčkovi, stačilo v pátek večer 2. úno-
ra dojít do místního kina a nechat se vtáhnout do 
poutavého dokumentu a „cestovat“. Během hodiny 
a půl dlouhého dokumentu jsme toho stihli doce-
la dost. Navštívit hlavní město Nepálu Káthmándů 
s jeho pro Evropana zneklidňujícím chaosem. Trek 
údolím Anapurny, 55 km dlouhého masivu v Nepálu 
a Himaláji. Obdivovat nádheru vysokých a rozekla-
ných horských obrů a křišťálových řek zakusujících 
se v hlubokých údolích. A hlavně poznat místní oby-
vatelstvo, které ačkoli z pohledu materiální Evropy 
nemá nic, má všechno. Hlavně úsměv pro každého 
příchozího. Vrcholem horského putování bylo sedlo 
Thorung La ve výšce 5416 m n.m. A protože cesta  
z vrcholu vede vždy dolů, mohli jsme se podívat 
okem kamery ještě do hektického Dillí a na svatou 
řeku Gangu, která je pro Indy svatostánkem, kou-
pelnou i pohřebištěm. Putování jsme zakončili gran-
diózně v Tádž Mahálu, nádherné běloskvoucí stav-
bě, kterou postavil mugalský vládce Šádhžahán pro 
svoji zemřelou manželku. Tak tomu říkám láska :)

Hned za tři týdny jsme si mohli „vyrazit“ zas. Ten-
tokrát nás Robertova kamera zavedla do Vietnamu. 
Vietnam to totiž není jen tržnice, zaplněná pilně 

PROMÍTÁNÍ Z CEST S ROBERTEM HUŇÁČKEM
pracujícími lidmi. Vietnam je země 
s krásnou přírodou, milými lidmi  
a fantastickou kuchyní. Mohli jsme 
ochutnat atmosféru delty Mekon-
gu, kde se vše odehrává na vodě. Plovoucí „super-
markety“ se zbožím všeho druhu se mistrně proplé-
tají hustým provozem a nabízejí hory ovoce, ryby  
i oblečení. 

Úplnou perlou byla návštěva krápníkových jeskyní. 
Výlet to nebyl úplně zadarmo, protože cesta vedla 
nejdříve džunglí a poté jeskyněmi s jezírky, kde ne-
byla jiná možnost dostat se na druhou stranu, než 
vlézt do vody a za svitu čelovky plavat. Určitě to ale 
stálo za to. Krápníkové útvary byly až neuvěřitelné 
krásy. A k téhle nádheře se cestovatelé dostali do-
slova na dosah. A protože byla řeč o jídle, nechyběla 
ani exotika na talíři, v podobě hada. 

Na skok jsme se ještě mohli podívat k horskému 
kmeni, která žije odděleně od ostatního obyvatel-
stva a stále si ještě zachovává své tradice, včetně 
typického oblečení a stříbrných ozdob. 

Je čas vrátit se domů. Děkujeme za to, že si ces-
tovatelé svoje zážitky a dokumenty nenechávají  
v šuplíku a dovolí nám se alespoň virtuálně podívat 
na krásná místa na Zemi.

Lucie Říhová



10

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

Z HISTORIE

V jubilejním roce 1918 nebyla zřejmě vydána žádná 
pohlednice. V době I. světové války se prodávaly 
pohlednice vydané ještě za Rakousko-Uherska. 
První pohlednicí vydanou za svobodné republiky byl 
černobílý záběr na klášter a střed obce z Vrchu od 
Františka Hrdličky z Hořovic. 

Druhou pohlednicí, která patřila k těm lacinějším, je 
záběr na střed obce Zaječov se školou, Zděnou  
a klášterem. V místech, kde je louka se v roce 1924 
začal stavět Lidový dům před kterým bylo v roce 1948 
vybudováno hřiště. Pohlednice se vyskytuje v odstínu 
černém, hnědém, zeleném a modrém. Vydal ji ob-
chodník ze Svaté Dobrotivé František Pelikán ve firmě 
„Jaro“, jehož obchod byl pod kostelem.  

Pohlednice zapůjčili Josef a Pavel Švandrlíkovi. 

Historické pohlednice

„Sv. Dobrotivá“ 1920

„Sv. Dobrotivá“ 1922 

28. října letošního roku uplyne již 100 let od založení Čes-
koslovenské republiky. Za tuto dobu naše země prošla 
mnoha obdobími, ať již úspěšnými, či 
méně úspěšnými. Vraťme se však na 
počátek tohoto času.

Světové události letěly rychle kupře-
du. Vojenské nezdary činily rakouské 
i německé státníky nervózními. Vy-
práví se o palácové revoluci ve Vídni, 
jejíž obětí měl být císař Karel a na 
trůn nastolen známý nepřítel Čechů 
arcikníže Bedřich. Ve vídeňské sněmovně byly na denním 
pořádku vášnivé útoky proti Čechům. Vydávala se různá 

ministerská nařízení, jimiž se připravovalo národnostní  
a nespravedlivé pokání nedílného království zřizováním 

tzv. krajských hejtmanstvích, aby tak 
byly násilně potlačeny české menšiny.

Dle vyprávění vojáků na dovolené, je 
kázeň vojska velice pokleslá. Vojsko 
trpělo hladem, zimou, zavšivením,  
a velká část důstojníků žije bujně a hý- 
ří. Vojsko odmítalo poslušnost a dá-
valo se zajmout od nepřátel. Patrně 
pod dojmem těchto událostí vydal cí-

sař Karel manifest, ve kterém slibuje národům autonomii 
v rámci říše. Manifest nedoznal žádného ohlasu. Lid otu-

Sto let od vzniku Československého státu



11

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

Z HISTORIE

pělý hrozným strádáním, mimo toho tak často oklamaný, 
přijal manifest lhostejně. Již je pozdě napravit, co vláda 
zavinila. Umíráček pomalu odzvání rakouskému režimu. 
Události však kvapně plynou kupředu. Přichází památný 
den 28. října 1918, ve kterém čeští poslanci prohlásili čes-
koslovenský stát za plně samostatný a na bývalém Rakous-
ku-Uhersku nezávislý. Stát Rakousko- Uhersko se rozpadl, 
a na jeho troskách se hlásily k životu nové národní státy.

Bylo ustanoveno národní shromáždění a na jeho základě tzv. 
národní výbor. Ten byl složen z bývalých poslanců různých 
politických stran dle poměrného zastoupení, a to je dolože-
no jejich podpisy: dr. Fr. Soukup (soc. dem.), Jiří Stříbrný 
(národ.social.), Ant. Švehla (agrární strana), dr. Alois Rašín 
(stát. právní dem.), za Slováky dr. Vavro Šrobár. Při této 
příležitosti byl také ustanoven starosta Sokolů dr. Scheiner 
vojenským velitelem.

Dne 28. října 1918 vydal Národní výbor první zákon, zákon 
o zřízení samostatného státu československého, a poté 

bylo zveřejněno provolání Národního výboru „Lide česko-
slovenský. Tvůj odvěký sen se stal skutkem ...“.

Březen 2018 J. B.

Před sto lety vznikl československý stát. Je proto nutné 
připomenout především mladší generaci jméno prvního 
československého prezidenta T. G. Masaryka. Byl to právě 
on, který se největší měrou zasloužil o vznik této historic-
ké události. Přestože se jeho jméno snažily vlády ČR po 
roce 1948 vymazat z našich myslí, je dobře, že se jim to tak 
úplně nepovedlo. Dnes již není mezi námi pamětník, a tak 
si připomeňme, co nám vypravovali naši rodiče a prarodi-
če. Byla to především úcta, s jakou se o panu prezidentovi 
mluvívalo. V roce 1920-1921 pobýval na svém letním sídle 
v Hluboši, odkud jezdíval na svém koni po brdských lesích. 
Dnes je v zámečku malé muzeum připomínající jeho po-
byt. Zajížděl i do našeho kraje, a to na vrch Beran, kde měl 
stávat altánek, ve kterém zřejmě odpočíval. 

V naší obci se zastavil pan prezident i v hospodě „ u Char-
vátů“, jak se mohli čtenáři dočíst v Zaječovských listech  
č. 1, vydaných v r. 2014. Nejdelší zápisy o jeho pobytu se 
nacházejí v kronikách a různých zápisech, kdy se v květnu 
r. 1931 zúčastnil slavnostního otevření brdské střelnice.

Připomeňme si zápis z pamětní knihy od učitele Jaroslava 
Zelenky:

„Prezident T. G. Masaryk na vojenské střelnici v Brdech  
a ve Sv. Dobrotivé. Pan prezident Masaryk byl pozván nej-

vyššími hodnostáři čsl. státu a ministrem nár. obrany k pro-
hlídce brdské vojenské střelnice.

Pan prezident pozvání přijal a dostavil se k prohlídce dne 
27. 5. 1931 s předsedou vlády Udržalem a min. nár. obra-
ny Vyškovským. Nejdříve vykonal návštěvu ve Strašicích, 
kde také nocoval v Loveckém zámečku, o který projevil 
hluboký zájem. Druhý den 28. 5. 1931 vykonal prohlídku 
v obvodu vojenské střelnice v Brdech. V Těních byl slav-
nostně uvítán školními dítkani a občany. Obec byla vyzdo-
bena vlajkami, praporky a květinami.

Rozlohu vojenské střelnice přehlédl pan prezident se svý-
mi spolucestujícími z pozorovatelny v Těních, kde zároveň 

T. G. Masaryk

T. G. M. a Hluboš



12

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

Z HISTORIE

pozoroval dělostřelbu. Odtud odjel pan prezident do Sv. 
Dobrotivé, kam přijel k 11 hod. dopoledne. Zde byl v Ci-
helně očekáván školními dítkami, sborem učitelským, vše-
mi místními spolky v krojích, místními i přespolními obča-
ny k slavnostnímu přivítání.

Leč pan prezident se nezastavil, nýbrž zvolnil jízdu, a po-
malu projížděl ve svém autě jásajícím davem, kterému 
mával rukou na pozdrav a ujížděl na Milinu. Zde byl již 
očekáván vojenskými hodnostáři.

Po uvítacích formalitách nastal odborný výklad střídajících 
se generálů, které pan prezident vyslechl s náležitou po-
zorností, téměř po dobu jedné hodiny. Pak byla zahájena 
střelba z děl na cílovou plochu Jordán, která trvala přes 
poledne.

Od velitele dělostř. roty obdržel pan prezident album se 
snímky vojenské střelnice v Brdech. Po střelbě zasedl pan 
prezident s vojenskými a civilními hosty k obědu, který byl 
podáván na místě pod stanem. Po obědě se odebral k od-
počinku do stanu v lese, který byl k tomuto účelu posta-
ven. Po krátkém odpočinku nastoupil pan prezident cestu 
k další prohlídce vojenských útvarů. Při nástupu do svého 
auta promlouval pan prezident s občany, kteří se tlačili  
k vozu, chtějící a toužící spatřiti zblízka do milované tváře 
našeho drahého tatíčka. Se slovy „ Máte to tu hezké-buď-
te zdrávi“, zamával rukou, usedl do auta a odjížděl zpět do 
Sv. Dobrotivé do hostince na „Kozině u Charvátů“, kde si 
prohlédl různé zeměměřické přístroje zeměměř. dělostře-
lecké. roty, která zde byla ubytována.

Po prohlídce, která byla již poslední, usedl pan prezident 
do svého auta a za doprovodu dalších aut bezpečn. stráže 
a hostů z předu jmenovaných odjížděl za jásotu a provolá-
vání slávy a zdraví panu prezidentovi místními i přespolní-
mi občany ku Praze.“

Dne 14. 9. 1937 v ranních hodinách byla radiem oznáme-
na českému národu smutná zpráva, že dotlouklo srdce 
nejušlechtilejší bytosti, našeho milovaného tatíčka T. G. 
Masaryka. Tato zpráva byla hlášena česky, rusky, němec-
ky a maďarsky. Smutek zachvátil celou ČSR. Nejen města, 
ale i venkov cítil ztrátu těžce nahraditelné bytosti. Mnoho 
bylo těch, kteří se nestyděli za slzy.

Volně upravil podle Farní kroniky ve Sv. Dobrotivé a Pa-
mětní knihy založené učitelem Jaroslavem Zelenkou.

Březen 2018 J. B.

T. G. M. na Milině

Příjezd T. G. M. 28. 5. 1931



13

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

Z HISTORIE

Pro českou státnost je rok 1918 pravděpodobně nejdů-
ležitější ze všech. Vždyť tohoto roku byl obnoven samo-
statný český stát - po třech staletích!

Za vznik Československa vděčíme do značné míry T. G. 
Masarykovi. Ten v exilu vyvíjel neúnavnou činnost. Jez-
dil po Evropě i po světě a získával podporu pro vznik sa-
mostatného českého státu, později Československa. Češi 
tehdy svůj stát milovali, vážili si jej. 28. říjen 1918 skuteč-
ně zahájil slavnou kapitolu českých dějin.

A jak probíhaly oslavy vzniku Československa v Zaječo-
vě? Svědectví bohužel moc není, vlastně lze dohledat 
jen jeden záznam. V Pamětní knize kláštera a farnosti 
sv. Benigny od roku 1910 (Liber Memorabilium Con-
ventus et Parochiae ad St. Benignam ab anno 1910) je  
k tomuto datu uvedeno (doslovný přepis zní):

„V Zaječově bylo oslaveno prohlášení samostatného čes-
koslovenského státu navečer dne 29. října a bylo aranžo-
váno nikoliv obecním výborem, ale tělocvičnou jednotou 
sociálně demokratickou. Byl sestaven průvod, v jehož 
čele nesen prapor běločervený a po stranách obou pra-
pory rudé. Mládež větší i menší měla většinou malé pra-
porečky rudé. Za prapory ubírala se hudba. Sociálně de-
mokratický řečník pronesl při průvodu řeč – nikdo jiný se 
slova neujal mimo zdejšího faráře, jenž vzpomněl těch, 
kteří naši svobodu v první řadě nám vybojovali, českých 
legionářů. Dne 6. listopadu byly o 9. hodině ve zdejším 
chrámu Páně konány děkovné bohoslužby s promluvou. 
Pozvány obecní výbory a spolky všech přifařených obcí, 

školy atd. a za plného kostela pronesl místní farář (dr. Fer-
dinand Černovský, správce fary) tuto promluvu: Den 28. 
října je jistě zlatým písmem zapsán v srdce našeho lidu 
a jsem přesvědčen, že 28. říjen bude svátkem národním. 
Padly okovy, které po staletí svíraly náš národ, pronásle-
dování našlo svůj konec. Osvobozená vlast vítá svobodné 
děti, náš národ vstupuje mezi samostatné, kulturní ná-
rody světa. Bohudíky! Jinak bylo ještě před čtyřmi léty. 
Pamatujete se jistě na rachot bubnu, kterým chvějícím 
se srdcím bylo hlášeno, že vypukla válka. Pamatujete se, 
jak naši mužové – čeští synové – byli voláni do vojenských 
řad pod vlající prapory. A tehdy vířilo v našich českých 
lebkách jako v úlu, v duchu nebo v kroužku důvěrných 
přátel ptali jsme se, proč jsou voláni ti naši čeští syno-
vé, za jaké zájmy, za jaké ideje mají bojovati? A cosi nám 
pravilo – jdou bojovat za ideje i myšlenky cizí. A to jsme 
cítili, to jsme tušili. Ale nikdo neodvážil se myšlenky ty 
pronésti veřejně. Proč?  Protože hrozil žalář, ano i smrt. 
A tak naši čeští jonáci bojovali v prvních řadách, padali 
po tisících, napájeli českou krví cizí půdu, a my doma na 
ně vzpomínali, za ně se modlili, my doma trpěli a strádali 
a za všechno slyšeli jsme výtku: velezrádci. A postavení 
naše denně se stávalo svízelnější. Tu však poučen byl  
o osudech naší vlasti a celého národa celý kulturní svět  
a jeho mluvčí, prezident Spojených států amerických Wo-
odrow Wilson pronesl velikou větu: boj, který vedeme 
budiž bojem za svobodu utiskovaných národův a jejich 
lepší budoucnost.  A český mluvčí prof. Masaryk s Wilso-
nem položili základní kámen české samostatnosti. Dnes 
tedy stojíme u kolébky, z níž se usmívá to zlaté, po věky 
toužebně čekané dítko – náš drahý, svobodný, samostat-
ný československý stát.

A co si přejeme? Aby to dítko vyrostlo v muže, aby náš 
mladý stát vzrostl v stát mohutný a ve světě vážený. Pro-
to přejeme mu do vínku Božího požehnání. Vzrůstej dra-
há vlasti, a skráň tvou ať věnčí vavřín slávy – buď vlasti 
pravou mátí všech dítek svých bez rozdílu, nechť vrátí se  
v požehnané  tvé luhy zlatý věk Otce vlasti. Přátelé, učiňme 

ROK 1918

PŘÍJEZD PRVNÍHO PREZIDENTA REPUBLIKY 
ČESKOSLOVENSKÉ T. G. MASARYKA DO PRAHY 
DNE 21. PROSINCE 1918



14

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

Z HISTORIE

slib zde na místě posvátném, že své vlasti chceme náleže-
ti zcela, že jí zasvětíme své síly duševní i tělesné. Umění, 
obchod, řemeslo, orba, péro učence i kladivo dělníka ať 
buduje na jejím štěstí, na jejím blahu. A nás všechny ve 
svobodné vlasti spojujž svornost a vzájemná láska a úcta 
společná. Končím slovy básníkovými:

Pro vlast, pro vlast vzchop se k žití, hlavu vzhůru, bojuj, 
když jsi v světě u, blesk a blesk ať kříží chmůru, to jsou 
živly – ty jsi muž. V duši jasno – v srdci sílu, nezahazuj 
v bitvě zbraň. Stále vzhůru, szále k dílu, dokud dýcháš, 
neustaň (Sládek).
Po promluvě sloužil farář mši svatou Te Deum.

V den vyhlášení samostatnosti ČR byl starostou Jan Ma-
tějka ze Zaječova čp. 8, jak o tom svědčí zápis ze schůze 
obecního zastupitelstva. Jeho doslovný přepis zní:

„Protokol sepsán při slavnostní schůzi obecního zastupi-
telstva obce Zaječova spolu s obecní hospodářskou ra-
dou pro obec Zaječov na den 4. list. 1918 v 9 hod. dop. 
Schůze zahájená v 9 h. za přítomnosti 8 členů obec. Vý-
boru a 6 členů hospodářské rady. 

Program:
1. Zahájení první slavnost. schůze v novém 
 Československém státě
2. Volné návrhy.

Schůzi zahájil pan starosta Jan Matějka po čemž výbor 
vzdán čest prezidentu Amerických spojených států a pro-
fesoru Masarikovi povstáním všech členů a provoláním 
třikrát sláva. Nato čteno prohlášení československé rady 
hospodářské, které s povděkem vzato na vědomí. (Vol-
ných návrhů nebylo a schůze ukončena v 10 ¼ h. dop., 
nato schůze ukončena. Fr. Pelikán, zapisovatel)

V odst. 2 navrhuje se, aby byl učiněn hospodářské radě 
okresní následující projev.

Obecní výbor spolu s hospodářskou radou v Zaječově kona-
jící slavnostní schůzi v novém Československém státě slibu- 
je okresní hospodářské radě, že co jen poněkud možno bude 
tuto podporovati, nařízení její s největší láskou plniti ja- 
ko dobří synové mladého státu našeho Československého.

Podepsáni: Jan Matějka, Václav Sojka, František Vodráž-
ka, Eduard Kopp, Josef Anýž, Anton Pelikán, Ladislav Kopp 
za obecní výbor, Antonín Kratochvíl, Ferdinand Švam-
berk, Ladislav Jícha, Jaroslav Huml, František Krajzingr 
za hospodářskou radu“.

Žádnou jinou zmínku o přípravě oslav ze strany obecního 
zastupitelstva se nepodařilo najít. Dne 15. června 1919 
se konaly první svobodné volby do obecních zastupitel-
stev. Ale to už je jiná kapitola.

Nositeli vzdělanosti v obci byli zajisté učitelé. Učitelský 
sbor pracoval v roce 1918 ve složení (viz klášterní kro-
nika): 

řídící učitel Josef Dvořák (odešel do důchodu v roce 1920 
do Boru u Dražic), učitelé Jaroslav Zelenka, Jan Havrlík, 
Josef Šebek a učitelky Marie Weinfurtová, provdaná Ze-
lenková, Pavla Wimrová, Marie Kolářová a Marie Krou-
pová. 

Malá zmínka, která se váže k datu 6. listopadu, je uve-
dena v zápise Vzdělávacího spolku Bratrství ve Svaté 
Dobrotivé. V zápise ze dne 6. listopadu 1918 je doslo-
va uvedeno:

„Občan předseda čte dopis od pana Dr. Fr. Černovského, 
faráře ve Svaté Dobrotivé, by členové se zúčastnily boho-
služby konané dne 6. listopadu 1918. Usnesení k tomuto 
dopisu se nestalo žádné a bohoslužby se členové nezú-
častnily. Podepsán: Ernest Josef“

V „Památníku četnické stanice ve Sv. Dobrotivé“ (jakési 
kronice zdejší stanice) není k 28. 10. 1918 ani zmínka. 
Stanice byla totiž založena až v roce 1919. A tak je možno 
najít pouze zápisy o oslavách z roku 1928 a let pozděj-
ších.

Jako zajímavost je možno uvést, že prvními narozenými 
občánky Zaječova v nové republice byla 3. prosince 1918 
Anna Hošková z Kvaně čp. 11 a 9. prosince Alois Ernest 
z Nové Vsi čp. 23. Prvním zemřelým byl cvokařský učeň 
Emanuel Jaroš z Kvaně čp. 11, který zemřel na zánět led-
vin a zánět plic po chřipce ve věku 14 let dne 29. října.

Připomínkou 28. října 1918 jsou v obci dva pomníky. 

První pomník stojí v Nové Vsi před kostelem a o něm, 
díky Pamětní knize, sepsané učitelem Zelenkou, víme 
toto (doslovný přepis).

„Památník tento pořízen byl za účasti obyvatelstva Za-
ječova – Nové Vsi, za poměrů celkem nepříznivých, za fi-
nanční i hospodářské tísně obyvatelstva na popud strany 
sociálně živnostenské již před čtyřmi roky (1918) a do-
hotoven pak na popud spolku „Bratrství“ péčí Osvětové 
komise, sestavené z následujících členů. Předseda Petr 



15

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

Z HISTORIE

Fink, místopředseda Jan Havrlík, jednatel Jaroslav Ze-
lenka, pokladník Holman. Členové Löwy, Lapáček, Frant. 
Pelikán, Karel Pelikán, Nič, Pašek, Kaucký, Anýž, Muzikář, 
Turek, Morávek, Veselý, Karel Srp, Anderlová, Čepelá-
ková, Klement, Černý, Šlapák Václav, František Franta  
a hlavně pak péčí slavnostního výboru, sestaveného ná-
sledovně: předseda Fink Petr, místopředseda Muzikář, 
jednatel Havrlík, pokladník Karel Srp a všichni členové 
osvětové komise s p. Bělohlávkem. Z těchto – někteří 
zvláště – starali se obětavě po celou dobu příprav o řád-
né dohotovení celého díla. Stavba pomníku zadána mis-
tru Lhotákovi, akad. Sochaři, rodáku z Oseka u Hořovic, 
základ vybudován zedníkem F. Srpem ze Zaječova, oplo-
cení udělal Fr. Hrabák, tesař ze Zaječova. Cena pomníku, 
představujícího plačící matku, stanovena na 11.000 Kč, 
leč úhrnem stál 13.000 Kč. Slavnost odhalení pomníku 
konána 25. října 1925. 

Sbírky ve prospěch pomníku provedli zdejší skauti.

Památník tento, mající hlásiti veškerému potomstvu  
a hlavně mládeži naší – naději to národa – útrapy doby, 
vyvrcholené třistaletým útiskem zhroutivší se ve světové 
válce říše Habsburské, hlavně však vzdor českého lidu  
a touhu jeho po získání svobody, kterou smrtí nejvýš 
čestnou a namnoze i mučednickou vedle jiných synů ná-
roda našeho, vydobyli a zaplatili muži a jinoši do desky 
vepsané, vesměs do obce Zaječova - Nové Vsi příslušní 
– odevzdán byl v péči a ochranu obecního zastupitelstva 
Zaječova – Nové Vsi po slavnostním odhalení.

Kéž zlaté slunko svobody zazáří naň milostivě po dlouhé 
věky!“

Na pomníku je nápis: „My zemřeli, abyste vy mohli svo-
bodně žíti“ a následuje seznam padlých občanů (do-
slovný přepis):

Andrusievicz Kon. * 1881 - + 1915, Anýž Aug. * 1885 -  
+ 1914, Anýž Frant. * 1891 - + 1915, Anýž Josef * 1892 -  
+ 1915, Blahovec Jar. * 1893 - + 1915, Braun Vác. * 1899 
- + 1918, Březina Jos. * 1888 - + 1917, Černý Jos. * 1891 -  
+ 1916, Ekl Eman. * 1875 - + 1916, Hnětkovský Ant.  
* 1898 - + 1918, Hnětkovský Jos. * 1895 - + 1914, Hra-
bák Jan. * 1889 - + 1914, Hrabák Kar. * 1893 - + 1914, 
Huml Frant. * 1881 - + 1918, Jagr Jos. * 1891 - + 1918, 
Jícha Frant. * 1881 - + 1915, Jícha Jos. * 1898 - + 1918, 
Kasík Jos. * 1889 - + 1914, Kaucký Al. * 1890 - + 1918, 
Lhoták Ant. * 1892 - + 1914, Pelikán Al. * 1895 - + 1916, 
Pelikán Vác. * 1886 - + 1919, Rambousek Fr. * 1885 - + 
1917, Rydrich Jos. * 1897 - + 1918, Sojka Vác. * 1892 - + 

1916, Šmejkal Jan. * 1876 - + 1914, Šnajdr Fr. * 1889 -  
+ 1916, Šnajdr Jos. * 1877 - + 1919, Švamberk Jos. * 1877 -  
+ 1914, Tauš Vác. * 1876 - + 1914, Toncar Jan * 1891 -  
+ 1917, Ungr Al. * 1893 - + 1915, Ungr Emil * 1897 -  
+ 1916, Ungr Fr. * 1880 - + 1920, Ungr Jos. * 1883 -  
+ 1915, Ungr Jos. * 1866 - + 1915, Ungr Vác. * 1887 - 
+ 1914, Vajnar Jos. Vác. * 1891 - + 1914, Vajnar Bed.  
* 1893 - + 1914, Vodrážka Ant. * 1884 - + 1914.

Ten druhý je na návsi v Kozojedech a byl odhalen v roce 
1938 u příležitosti 20. výročí vzniku ČR. Je mramorový 
a vlevo je umístěn státní znak. Na pomníku je uvedeno:

„Na paměť 20. výročí Č.S.R. 1918 – 1938.
Padlým vojínům ve světové válce 1914 – 1918.

Hebeda Frant. 1883, Hebeda Rud. 1892, Hrabák Jan 
1891, Jaroš Jan 1886, Kratochvíl Fr. 1887, Kratochvíl 
Ferd. 1893, Kratochvíl Fr. 1890, Kratochvíl V. 1881, Malý 
Stan. 1885, Šlapák Jos. 1878, Vajnar Adolf 1886

Pro vlast bojovaly, svobodné vlasti se nedočkaly“

Zápis v kronice tehdy samostatné obce Zaječov říká:
„Týden před 18. září 1938 četli občané Zaječova a Kvaně 
na vývěsních tabulkách plakát tohoto znění:

Místní osvětová komise Zaječov – Kvaň pod protekt. 
Obecní rady v Kvani pořádá v rámci jubilejních oslav  
20. výročí naší samostatnosti slavnost odhalení pomní-
ku padlých vojínů z Kvaně ve světové válce v neděli dne  
18. září 1938.

K slavnosti však již nedošlo, neboť během týdne byli 
Němci připraveni nás přepadnout. Okresní úřady zaká-
zaly v této nejisté a neklidné době konati různé slavnosti 
a oslavy. V krátké době nato byla vyhlášena mobilizace 
naší čsl. armády.

O postavení pomníku v Kozojedech se zasloužili občané 
kozojedští i kvaňští. Všechny spolky obcí Zaječov a Kvaň 
přispěly na vybudování pomníku peněžitými dary. Dříví 
na ohražení pomníku dala obec Kvaň. Pomník zakoupen 
byl od firmy Jar. Škvára v Hořovicích. Veškeré práce s po-
stavením pomníku spojené provedli občané v Kozojedech 
zdarma. Souhrnná cena pomníku je zanesena v osvětové 
pokladní knize. Ke slavnosti předání pomníku veřejnosti 
bylo vše připraveno, ale jak vpředu uvedeno, nenadálé 
události zabránily slavnost provésti. Tím občanům ušly 
velké peněžní zisky, kterých by získali při této slavnosti. 
Pomník však byl i bez těchto zisků včas zaplacen.“



16

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

Z HISTORIE

Jeho císařské a královské Apoštolské Veli-
čenství Nejvyšším rozhodnutím ze dne 18. 
ledna 1887 ráčil nejmilostivěji schváliti před-
pisy, vedle kterýchž zříditi se má domobrana 
v královstvích a zemích na říšské radě za-
stoupených vyjma Tyroly a Vorarlberg. Tyto 
předpisy, do nichž pojata jsou také částečně 
doplněná – v nařízení ministerstva zemské 
obrany ze dne 17. srpna 1866 (říšský záko-
ník č. 135) obsažená – ustanovení o sezna-
mu a evidenci k domobraně povinných, tuto 
se veřejně prohlašují a v platnost uvádějí. 
V textu uvedené, avšak nepřipojené, pouze 
k úřední potřebě politických a vojenských 
úřadů a velitelstev určené přílohy č. 7, 9, 14 
až 21, 23, 24, 27, 29 a 32 vydají se zvláštní 
zásilkou.

Zeno hrabě Welser von Welsersheimb
m.p. (member of parlament)

Tak doslova zní úvod Nařízení o domobra-
ně, vydaného Ministerstvem zemské obra-
ny dne 19. ledna 1887. Domobrana byla 
určena k podpoře armády a měla nahra-
zovat ztráty polních vojsk a přebírat různé 
pomocné služby. Pro ztyto služby se měly 
z domobranců vytvářet sbory pro službu 
v posádkách a pevnostech, ke střežení 
hranic a hájení země. Dále byli členové 
domobrany používáni k technickým a kan- 
celářským pracím, dopravě, ošetřování 
zraněných a nemocných apod. Zákon o do-
mobraně se vztahoval na veškeré zbraně 
schopné mužské obyvatelstvo ve věku od 
19 do 42 let. K výzbroji je v zákoně uvede-
no, že mužstvo vojenských sborů poděle-
no bude dle možnosti polním náčiním a 
výzbrojí. Každý muž obdrží legitimační list  
a k tomu patřící olověnou tobolku se šňůrou. 
 
A protože mezi příslušníky domobrany, li- 
dově nazývanými landšturmáci (z němec- 
kého Landsturm – domobrana), bylo i mno-
ho občanů Zaječova, chtěl bych alespoň 
částečně zveřejnit jejich jména. Úplné do-
mobranecké seznamy, týkající se domobra-
neckého okresu 38, politického okresu 
Rokycany, obec Zaječov, jsou uloženy v Ok- 
resním archivu Beroun, já bych se chtěl 
zmínit namátkou jen o některých, naroze-
ných mezi roky 1848 – 1868 a v seznamech 
uvedených. A snad zde někdo najde i svého 
pradědečka.

Anděl Jan, nádeník z Nové Vsi 16
Balý Jan, dělník tovární z Nové Vsi 9 
Balý Václav, nádeník z Nové Vsi 9

Balý Václav, horník ze Zaječova
Dvořák Josef, cvokař ze Zaječova 82
Froněk František, horník – zdravotnický 
oddíl, svobodník
Hnětkovský Alois, horník z Nové Vsi
Hnětkovský Jan, cvokař z Nové Vsi 22
Huml Antonín, kolář ze Zaječova 54
Huml František, horník ze Zaječova 74
Huml Josef, rolník z Kvaně
Huml Josef, cvokař z Nové Vsi
Huml Josef, nádeník ze Zaječova 8 – vojín
Jäger Jan, rolník ze Zaječova 39
Ječmen František, obuvník ze Zaječova 52
Ječmen Václav, horník ze Zaječova 1 - svo-
bodník
Jícha Emanuel, havíř z Nové Vsi 27
Jícha Václav, horník z Nové Vsi 8 – sloužil  
u 28. c.k. pluku co prostý vojín
Kilián Václav, kramář ze Zaječova
Kopp Antonín, krejčí
Kroc Jan, hutní kovář ze Zaječova 61
Kros Jan, havíř ze Zaječova 61
Píša František, horník ze Zaječova 48
Pos František, horník z Nové Vsi 4
Reindl František, horník ze Zaječova 44 – 
vojín podkopník 2. třídy u vojenského sta-
vitelského pluku č. 1
Reindl Václav, horník - naddělostřelec
Strnad František, havíř z Nové Vsi 15
Strnad František ze Zaječova 44
Škarda František ze Zaječova 40
Švamberk František, nádeník z Nové Vsi 29
Švandrlík Jan, horník ze Zaječova 1 – 13. 
prapor horských myslivců
Švandrlík František, uhlíř z Nové Vsi 1
Tauš Jan, havíř ze Zaječova 13
Tauš František, horník ze Zaječova 13
Tauš Karel, horník – 88. pluk
Tráva Antonín, nádeník ze Zaječova 8
Tráva Josef, horník ze Zaječova 60
Ungr Václav, čeledín – 8. dragounský pluk
Weiner Antonín, horník z Nové Vsi 20
Weiner Ferdinand, truhlář ze Zaječova 78

Z 31. 12. 1895 se dochoval krásně vyve-
dený propouštěcí dokument (Abschied), 
vydaný K. K. Landsturmbezirks-Comman-
do Nr. 34 zu Prag, který hovoří o tom, že 
„toho dne Josef Pelikán, narozený roku 
1859 v Nové Vsi, okres Hořovický, země 
Česká, dokonal dle vojenského listu pro-
pustního jejž má, ve vojsku a v zeměbra-
ně svou zákonnou služební povinnost. Na 
potvrzení toho, že také domobranné po-
vinnosti dnem 31. 12. 1895 úplně dostál, 
vydává se mu listina tato. Praha dne 31. 
prosince 1895“.

1. 1. 1904 byl panu starostovi obce v Za-
ječově adresován dopis č. 2908. „Níže 
uvedení vojínové byli dne 31. 12. 1903 
ze svazku vojenského propuštěni. Žádáme 
pana starostu, aby osoby ty do seznamu 
domobraneckého dotyčnýho ročníku naro-
zení zanesl v matrice 6-tý sbor vojenský a 
důstojenství poznamenal, v rubrice 18-té 
však uvedl, pro který důvod propuštěn byl.

Ineman Vlastislav, 1869, desátník, 88. 
pěší pluk, propuštěn pro vykonání služby
Kopp Václav, 1870, svobodník, 88. pěší 
pluk, propuštěn pro vykonání služby
Křikava František, 1870, puškář, 88. pěší 
pluk, propuštěn pro vykonání služby
Ječmen Josef, 1870, pěší, 88. pěší pluk, 
propuštěn pro vykonání služby
Kratochvíl Josef, 1871, důst. sluha, 
7. gastro pluk, propuštěn pro vykonání služby
Hrabák Josef, 1870, svobodník, 11. pěší 
pluk, propuštěn pro vykonání služby
Dvořák Václav, 1873, pěší, 11. pěší pluk, 
23. 10. 1903 byl propuštěn, ku zbrani ne-
schopen

C. a K. okresní hejtman v.r.“

1. 2. 1913 byl do Zaječova doručen z c. a k. 
okresního hejtmanství v Rokycanech další 
dopis.

„Panu starostovi do obce Zaječov.
Níže uvedení byli dne 31. 12. 1912 ze svaz-
ku vojenského propuštěni. Žádám pana 
starostu, aby osoby ty do patřičných od-
dílů do seznamu domobraneckého doplnil  
a v rubrice 13 pak, pro který důvod byli 
propuštěni.

Turek Josef, 88. pěší pluk, u záloh, po vy-
konané službě
Ungr Jan, 88. pěší pluk, pěšák, po vykona-
né službě
Kopp Václav, dragoun, po vykonané službě
Brand Josef, telegraf. pluk, zákopník, po vy- 
konané službě
Holman Václav, 7. zemský pluk, u záloh, 
po vykonané službě
Kasík Václav, 7. zemský pluk, u záloh, po vy- 
konané službě
Ungr Václav, 7. zemský pluk, u záloh, po 
vykonané službě

autor článku 
Zdeněk Kastner

LANDŠTURMÁCI V ZAJEČOVĚ



17

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

MŠ a ZŠ ZAJEČOV

Děti ve všech třídách MŠ  žily zimní olympiádou, a tak 
si olympijskými symboly vyzdobily školku a ti starší 
dokonce fandili při přímých přenosech českým repre-
zentantům a obdivovali získané medaile. 

Ani MŠ se však nevyhnula vlna chřipkových onemoc-
nění, čemuž jsme museli přizpůsobit i organizaci a pro- 
gram vzdělávání. Ti zdraví si pěkně užili Maškarní 
karneval, tentokrát s klaunem Mirečkem a jeho kama- 
rádkou Leontýnkou, zatancovali si a zasoutěžili v ná- 
paditých maskách, které jim maminky připravily. V úte-
rý do školky přijelo divadélko Kolem, škoda, že pohád-
kové příběhy mohlo vlivem vysoké nemocnosti sledo-
vat jen málo dětí.

Vážení rodiče a prarodiče našich žáků a dětí z MŠ, 
chtěla bych Vám velmi poděkovat za pochopení, 
které jste prokázali respektováním naší prosby  
o pomoc při řešení dopravně nepřehledné situace 
v areálu školy v ranní špičce. V posledních měsí-
cích přibývalo automobilů, které zajížděly do are-
álu školy a otáčely se mezi pěšky přicházejícími 
žáky. Někteří rodiče, stejně jako vedení školy, si 
byli vědomi ohrožení bezpečnosti provozu, a po-
žadovali řešení. Obec na základě těchto podnětů 
i z vlastního rozhodnutí zajistí v jarních měsících 
úpravu dopravního značení a zřízení přechodů pro 
chodce v blízkosti školy.

Kdy a kde: 
Ve čtvrtek 5. 4. 2018 od 15,30 hodin 

v herně ŠD – budova 1. stupně ZŠ
Lektor: Paní Jitka Wachman 

– Nadační fond Albert – Zdravá 5

Pestrý talíř
našich dětí

Na další období chystáme vzdělávací interaktivní se-
mináře pro rodiče v rámci Šablon, neboli projektu 
OPVV, Registrační číslo:
CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_022/0003284 
Motivovaní učitelé - spokojené děti, úspěšní žáci číslo 
výzvy 22, „Podpora škol formou projektů zjednoduše-
ného vykazování – šablony pro MŠ a ZŠ I“

Na akci zveme rodičovskou veřejnost.

Třída Včelky, tedy nejstarší předškoláci, se chystají po-
čátkem dubna na zotavovací čtyřdenní pobyt do Šlo-
vic, aby si užili jarní přírody a turistických vycházek, 
ale také nabrali síly před zápisem do základní školy.                  

Paed. Dr. Marie Ernestová, Vlaďka Roková 
Vedení školy

Děkujeme, že jste zareagovali na výzvu vedení 
školy a parkujete svá vozidla před školním areá-
lem. Parkoviště je skutečně primárně určeno pro 
zaměstnance školy, kterých je již 30 a z velké částí 
do zaměstnání dojíždějí. Snažíme se o to, aby areál 
školy byl nadále bezpečným místem pro pohyb dětí 
a žáků a aby jim poskytoval možnosti pro pozná-
vání a relaxaci, což je velkou předností před mno-
hými městskými školami, které se nacházejí přímo 
u hlavních dopravních tepen. A pak, vždy je lepší 
řešit preventivní opatření, než následky dopravní 
nehody.

Paed. Dr. Marie Ernestová, 
ředitelka školy

PŘEDJAŘÍ V MŠ

PODĚKOVÁNÍ



18

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

MŠ a ZŠ ZAJEČOV

ŠKOLNÍ ROK V POLOČASE
Školní rok 2017-2018 má za sebou první polovinu 
a žáci si domů odnesli pololetní vysvědčení , které 
je obrazem jejich školní práce, získaných dovednos-
tí  i rozvoje vlastních schopností. Potěšitelné je, že 
všichni prospěli a 103 se jich mohlo radovat z vy-
znamenání, z toho 56 dokonce ze samých jedniček.

Máme také za sebou několik soutěží a dosažených úspě-
chů – v okresním kole olympiády z anglického jazyka ob-
sadil Ondřej Štěrba krásnou 2. příčku a v soutěži ve zna-
lostech o lese YPEF, uspořádané VLS Hořovice, získalo 
družstvo dívek z 8. ročníku ve složení Bára Bezděková, 
Natálie Plecitá a Hana Charvátová rovněž 2. místo.

Měsíc únor jsme věnovali prevenci sociálně nežá-
doucích jevů - čtvrťáci absolvovali program, který jim 
odhalil negativní následky kouření, sedmáci a osmáci 
se vzdělávali ve finanční gramotnosti a 9. třída v inter-
aktivním semináři s Mgr. Sixtou posilovala své právní 
vědomí, neboť žáky brzy čeká vstup do samostatného 
života a sním vyšší občanská a trestní odpovědnost. 
Také právě vyplňují přihlášky na střední školy - všich-
ni se budou ucházet o maturitní obory a ve dnech  
12. 4. a 16. 4. 2018 musí vykonat jednotnou přijímací 
zkoušku. Škoda, že nikdo neprojevil zájem o řemeslo  
a začíná se rozšiřovat trend, že je lepší být špatným 
manažerem než dobrým řemeslníkem ……což znepo-
kojuje nás všechny, kteří občas potřebujeme šikovné-
ho zedníka, pokrývače, instalatéra, opraváře.

Pokračujeme také v realizaci Šablon, jejichž přínosem 
je nejen vzdělávání pedagogů, ale také Čtenářský klub 
pro žáky. Z poskytnutých financí jsme mohli vybavit 
malou knihovnu dětské literatury, děti se budou pra-
videlně scházet, číst a povídat si o knížkách. Ale plánu-
jeme i návštěvu zdejší a hořovické knihovny, besedy  
a čtenářské dílny. 

Zima bohužel zatím nepřála (kromě olympiády) zim-
ním sportům, a tak se snažíme hodiny tělesné výchovy 
věnovat bruslení v zastřešené hale v Hořovicích, kam 
děti vyjíždějí pod vedením paní učitelek Mgr. Šudomo-
vé, Mgr. Ciprové a Mgr. Komínkové. Větší možnost pro 
sport poskytl téměř třicítce žáků od 5. - 9. ročníku lyžař-
ský výcvikový kurz, který proběhl od 4. - 10. 3. 2018 
na chatě Kara a v areálu Aldrov v Krkonoších, opět pod 
taktovkou Mgr. Kateřiny Ciprové a Mgr. Ivy Šudomové, 
vypomohl i jeden z tatínků, pan Skácel a manželé So-
larovi. Všem děkujeme za týdenní zodpovědnou práci  
a čas, který našim žákům věnovali. V následujícím týd-
nu od 12. do 18. března následovaly jarní prázdniny.
Uvítali jsme je hlavně proto, že přerušily vlnu chřipek 
a virových onemocnění, jejichž útok „vylidnil“ některé 
třídy i mateřskou školu. Ti, kteří neulehli, měli možnost 
navštívit Památník Antonína Dvořáka ve Vysoké u Pří-
brami a vydat se po stopách Rusalky, následovala i za-
stávka v nedaleké Příbrami.

A pak se už budeme těšit na jaro, které dětem umož-
ní trávit více času se školní družinou venku, velikonoční 
tvoření, výlety a exkurze. Snažíme se pořádat tyto akce 
finančně nenáročné a orientované na poznávání nejbliž-
šího okolí, neboť si přejeme, aby děti získaly obdiv, lás-
ku a úctu ke svému kraji a jeho historii.Osmáci už takto 
navštívili zámek Zbiroh, Muzeum středních Brd ve Stra-
šicích, všichni pak rozhlednu na Kotli a zříceninu leto-
hrádku Kamýk na Rokycansku. V nejbližší době nás čeká 
výprava na Plešivec, návštěva Ekocentra Orlov, turistický 
výšlap na zříceninu Valdek či známý kryt Benešák v bý-
valém vojenském prostoru. A kdo rád poznává vzdálené 
kraje, může v posledním květnovém týdnu s paní uči-
telkou Ciprovou vyjet na pomezí Německa, Švýcarska  
a Rakouska, kde lze obdivovat bavorské zámky, Bodam-
ské jezero, Rýnské vodopády a město Kostnici, které je 
spojeno s osobností mistra Jana Husa a českou historií.

V naší škole se snažíme učit nejen v lavicích a pomocí 
učebnic, ale ve stejné míře je naším cílem dětem zpro-
středkovat také vlastní zkušenosti a poznání a motivo-
vat je pro celoživotní vzdělávání.

Paed. Dr. Marie Ernestová, ředitelka školy



19

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

MŠ a ZŠ ZAJEČOV

Přijímací řízení (zápis) dětí do MŠ
Přijímací řízení dětí do MŠ Zaječov pro školní rok 2018/2019 

se koná ve čtvrtek dne 10. 5. 2018
od 13.00 hod. do 16.00 hod. v budově mateřské školy (žluté)

Vyplněné formuláře vrátí do mateřské školy 
v termínu stanoveném při zápise!!
- Ředitelka školy vydá rozhodnutí do 30 dnů od data 

přijímacího řízení.
- Rozhodnutí bude zveřejněno v mateřské škole na 

úřední desce a na webových stránkách školy pod 
registračním číslem dítěte.

- Zákonným zástupcům nepřijatých dětí bude zaslá-
no rozhodnutí o nepřijetí dopisem s doručenkou.

Vladimíra Roková
Vedoucí učitelka MŠ

Paed. Dr. Marie Ernestová
ředitelka ZŠ a MŠ

S sebou: 
• občanský průkaz zákonného zástupce dítěte
• rodný list dítěte
• doklad o místě trvalého bydliště dítěte

Při přijímacím řízení do MŠ nahlásí zákonní 
zástupci dítěte ředitelce školy:
• jméno a příjmení dítěte
• rodné číslo
• datum narození
• bydliště
• telefon

Převezmou registrační číslo dítěte, pod kterým bude 
zveřejněno, zda je dítě do MŠ přijato či nikoli.

Další náležitosti:
• Při zápisu obdrží zákonný zástupce přihlášku do 

MŠ, kterou nechá potvrdit dětským lékařem
• Poslední ročník MŠ před zahájením školní do-

cházky je pro všechny děti povinný.

ZÁPIS do 1. ročníku ZŠ Zaječov
pro děti narozené od 1. 9. 2011 do 31. 8. 2012

se uskuteční
ve středu 18. 4. 2018 od 13.30 do 16.00 hodin v učebně 1. ročníku ZŠ Zaječov

Budeme zjišťovat tyto informace:
- jméno, příjmení, datum a místo narození, 

rodné číslo, bydliště (rodný list)
- jméno a příjmení otce a matky,
- zdravotní stav dítěte, předběžný zájem  

o školní družinu, telefon.

Kdo bude žádat o odklad školní docházky, musí 
již přinést potvrzení od pediatra a doporučení ze 
školského poradenského zařízení.

Paed. Dr. Marie Ernestová
ředitelka školy

Základní škola a Mateřská škola Zaječov, okres Beroun, příspěvková organizace, 267 63  Zaječov 359, Tel.: 311 57 21 07, IČO 70993467



20

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

MŠ a ZŠ ZAJEČOV

KRITÉRIA PRO PŘIJÍMÁNÍ DĚTÍ K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ 
V ZŠ A MŠ ZAJEČOV PRO ŠKOLNÍ ROK 2018-2019

Ředitelka Základní školy a Mateřské školy v Za- 
ječově stanovila následující kritéria, podle nichž 
bude postupovat při rozhodování na základě usta-
novení § 165 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, o přijetí dítěte k před-
školnímu vzdělávání v mateřské škole v případě, 
kdy počet žádostí o přijetí k předškolnímu vzdělá-
vání v daném roce překročí stanovenou kapacitu 
maximálního počtu dětí pro mateřskou školu. 

I. 
Předškolní vzdělávání se poskytuje dětem zpravidla ve 
věku od 3 let až do začátku povinné školní docházky. 
Poslední ročník MŠ před zahájením školní docházky je 
pro všechny děti povinný. Přednostně budou přijímány 
děti v posledním roce před zahájením povinné školní do-
cházky (t.j. dosáhnou-li věku 5 let do 31. 8. kalendářního 
roku, v němž probíhá zápis a děti s odkladem povinné 
školní docházky - předškoláci). Tento bod se týká i dětí  
z jiných obcí, dětí občanů jiného členského státu Evrop-
ské unie, dále i cizinců, kteří doloží oprávnění k pobytu 
na území ČR. 

II. 
Při přijímání dětí do mateřské školy vychází ředitelka  
z kritérií, uvedených v následující tabulce..

Kritérium

Věk dítěte 
R
o
z
h
o
d
u
j
í
c
í

P
o
m
o
c
n
á

Trvalý 
pobyt

Opakované podání 
žádosti 

Individuální 
situace dítěte 

Upřesnění 

• Dítě s odkladem povinné školní docházky nebo dítě, rok před nástupem povinné školní 
 docházky v souladu s ustanovením § 34 odst. 4  zákona č. 561/2004 (školského zákona)

• Dosažení 4 let věku dítěte ke dni 31. 8. 2018

• Dosažení 3 let věku dítěte ke dni 31. 8. 2018

• Dosažení 2 let věku dítěte ke dni 31. 8. 2018

• K předškolnímu vzdělání se přednostně přijímá starší uchazeč

• Trvalý pobyt v obci Zaječov

• Trvalý pobyt ve smluvních obcích či obcích,
 které nezřizují vlastní MŠ

• 1 rok
• 2 roky 
• 3 roky

• Sourozenec navštěvuje MŠ nebo ZŠ Zaječov

• Dítě se hlásí k celodennímu provozu 

• Dítě se sociálním znevýhodněním

§ KRITÉRIA 
PRO PŘIJÍMÁNÍ DĚTÍ



21

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

SPORTOVNÍ RUBRIKA

NEJVĚTŠÍ ŠKOLA TAEKWON-DO V ČR VSTUPUJE DO NOVÉ SEZÓNY
Škola Ge-Baek Hosin Sool začíná novou sezónu! Při-
jďte si zacvičit tradiční korejské bojové umění tae-
kwon-do! Jsme největší školou v Čechách i na Mo-
ravě s nejširší nabídkou tréninků. Minulý rok se nám 
již popáté v řadě podařilo obhájit celkové vítězství 
Mistrovství České republiky a patříme do nejlepšího 
Střediska talentované mládeže v ČR.

Při tréninku klademe důraz na originální hodnoty 
bojových umění, jimiž jsou zdvořilost, čestnost, 
vytrvalost a sebeovládání. Školu vedeme pod do-
zorem korejského velmistra Hwang Ho Yonga, jako 
jediní v republice nově vyučujeme i další korejská 
bojová umění taekkyon a hoppae sool.

Přihlásit se můžete po celý rok, jen u nás získáte 
zkoušky na vyšší pásek i výbavu (dobok, lapa, chrá-
niče) zdarma. Proto neváhejte a přidejte se k nám 
každý čtvrtek od 16:30 v Lidovém domě obce Zaje-
čov pod vedením Renaty Zadražilové. Pro bližší in-
formace navštivte náš web na tkd.cz.

Katrin Dejlová, Ge-Baek Hosin Sool



22

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

SPORTOVNÍ RUBRIKA

STOLNÍ TENISTENISRYBÁŘI

V rámci akce je  možno zakoupit již  hotové rukodělné výrobky  
a jarní dekorace od spolku žen MÍDRA :-).

Vstup zdarma.
Příspěvek na spotřebovaný materiál dobrovolný.

VELIKONOČNÍ DÍLNIČKY
Spolek Zděná 2012 Vás srdečně zve na tradiční

KRASOBRUSLENÍ

NAŠI MLADÍ SPORTOVCI



23

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

VÍTE ŽE …

JAK PĚSTOVAT MUŠKÁTY

NEJKRÁSNĚJŠÍ SVÁTKY JARA

VELIKONOČNÍ MAZANEC

Velikonoce jsou pro mnohé především oslavou příchodu jara. Patří k nim mnoho dávných zvyků a tradic – pomlázka  
s mašlemi, koledy, koledníci, barvení vajíček, řehtačka …… Vraťte se k nim a přivítejte letošní jaro vesele a s úsměvem. 

Každý rok je to stejné. Všichni kolem nás jsou nachla-
zení, lidé posmrkávají a pokašlávají. Nikdo z nás si ne-
přeje, aby nemoc dostal a už vůbec ne naše děti. Proto 
pro imunitní systém je dobré konzumovat hojně ovoce 
a zeleninu, především citrusy, jablka, mrkev, papriky, 
kiwi, špenát, červenou řepu a jahody. Výhodný je také 
zázvor, kurkuma a skořice. Svými účinky proti nachla-
zení je pověstný česnek, a pokud ho necháte několik 
dnů naložený v medu, získáte mocnou přírodní medi-
cínu. Z bylinek proti kašli a nachlazení pomáhá rozma-
rýn, meduňka, tymián, jitrocel, lípa, bez černý a další.  
Z nich si můžete udělat čaj. A pokud nemáte rádi bylin-
ky, popíjejte místo toho zelený čaj.

IN

120 g cukr moučka, 1 vanilkový cukr, citr. kůra, 35 g 
droždí, hrozinky, mandle plátky, sůl, 120 g másla, 1,5 dl 
mléka, 500 g polohrubé mouky, 1 vajíčko a 3 žloutky.

Z vlažného mléka, lžičky cukru a droždí připravíme 
kvásek. Máslo utřeme s cukrem a se žloutky, přidáme 
vanilkový cukr, citr. kůru, špetku soli, kvásek, a zbylé 
vlažné mléko.  Postupně přidáváme mouku a vypracu-
jeme těsto. Nakonec do těsta zapracujeme hrozinky, 
vytvarujeme bochník a necháme jej vykynout. Vykynu-
té těsto vložíme na vymaštěný plech, potřeme rozšle-
haným žloutkem a posypeme plátky mandlí. Pečeme 
ve středně vyhřáté troubě.

IN

UBRAŇTE SE KAŠLI 
A NACHLAZENÍ

O muškátech toho bylo napsáno už moc. Přesto mi 
nedá několik rad zde uvést.

Jedna sazenice muškátu může bohatě kvést po mnoho 
let, pokud jí dopřejete vhodnou péči. Základem úspě-
chu je správné zimování, v létě dostatek světla, vody 
a hnojiva. Muškáty lze i snadno množit. V posledních 
letech jsou velmi oblíbené muškáty převislé, které jsou 
spolehlivou balkonovou květinou.

Čtyři zásady pro úspěšné pěstování muškátů:
1/ Stanoviště musí být dostatečně světlé, spíše slunné  

v jarním a letním období. 
2/ V letním období za bujné vegetace a na slunném 

stanovišti je třeba rostlinám dopřát téměř denně 
dostatečnou vláhu, i když muškáty v případě potře-

by vydrží bez vody i několik dní a znovu se po zalití 
vzpamatují.

3/ Podmínkou úspěšného pěstování je pravidelné a vy-
datné přihnojování v době od konce jara do začátku 
podzimu

4/ V zimě musíme zálivku omezit, rostliny vůbec ne-
hnojíme a dopřejeme jim růstový klid. Všechny dru-
hy muškátů v zimním období lépe snesou přísušek 
než přemokření. 

Muškáty přezimované na světle v chladné místnosti se 
nepěkně vytáhnou do výšky. Přerostlé rostliny proto 
sestřihneme na délku 15-25 cm. Z odstřihnutých výho-
nů pak můžeme nařezat asi deseticentimetrové řízky,  
ze kterých si snadno vypěstujeme nové rostliny.

IN



CO NÁS ČEKÁ…. ?

7.

10.

8. 9.

1. 2. 3.

4. 5. 6.

Obecní úřad vám přeje krásné

Oddíl nohejbalu Zaječov pořádá dne 14. 4. 2018 pochod „Otvírání studánek“. 
Sraz je v 10.00 hodin u Zděné, buřty si vezměte s sebou.

Připravované akce

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.

24

ZAJEČOVSKÉ NOVINY - 1/2018

XXI. POUŤ DO SV. DOBROTIVÉ

„Neboj se, Maria, neboť jsi nalezla milost u Boha (Lk 1,30).“

Sobota 12. května 2018
Program pouti 2018
8:30 Odjezd z Prahy.

10:00 Začátek pouti v obci Těně. Modlitba růžence. 
12:00 Příchod do kláštera. Prohlídka areálu. 

Možnost svátosti smíření.
14:00 Poutní mše svatá. 

Intronizace sochy sv. Dobrotivé

Na pouti do Svaté Dobrotivé uctíváme:

Vtělení Pána Ježíše Krista
Zvěstování Vtělení Pána Ježíše Krista 

Panně Marii
pannu a mučednici svatou Dobrotivou

Dějepisec se zmiňuje o tom, že sama Panna 
Maria v roce 1262 žádala, aby všichni věrní 
přicházeli na jí označené místo a uctívali tam 

jméno jejího Syna po všechen čas.Informace a přihlášky v sakristii kostela sv. Tomáše 
anebo na mailu osaprag@augustiniani.cz www.augustiniani.cz

               


